
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
      
     COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: TURISTICO CULTURALE 
     
 
N.  160  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Liquidazione spese per adesione iniziative  turistiche – culturali 
promosse dalla Provincia VCO 2011 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
Assunta il giorno due del mese di settembre dell’anno duemilaundici 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
   Premesso che la Provincia del VCO si è fatta capofila dei seguenti tre progetti culturali 
organizzati con appuntamenti cadenzati nei diversi Comuni che la compongono: 
 

- “Cavour e il suo tempo”  Mostra Itinerante per i 150 anni dell’unità d’Italia che permane in 
ogni Comune aderente all’iniziativa per un arco temporale di quindici giorni 

- “Piazze a tre colori” rassegna provinciale  di spettacoli di burattini rivolto ai bambini  
- “Letteraltura” festival della letteratura di montagna declinato in appuntamenti giornalistici, 

di intrattenimento musicale e ludico 
 
   Che il Comune di Santa Maria Maggiore che ha ospitato la mostra di Cavour dal 28 maggio al 12 
giugno con lettera in data 08.02.2011 ha chiesto ai Comuni della Valle Vigezzo di sostenere i costi 
per la visita con laboratorio didattico degli alunni delle rispettive Scuole Elementari con un costo 
preventivato di € 120,00= 
 
   Che la Giunta Comunale con deliberazione n.33 del 12.05.2011 ha stabilito di aderire alle 
suddette iniziative sia per il loro considerevole contenuto culturale sia per attirare sul territorio 
nuovi visitatori e turisti coinvolti nel circuito promozionale della Provincia finanziando gli oneri 
conseguenti ammontanti ad € 2.121,00= con imputazione all’intervento 1050203 cap.6 del bilancio 
corrente; 
 
   Rilevato che l’adesione alle iniziative prevede: 

- per ciò che attiene alla mostra “Cavour e il suo tempo” la messa a disposizione dei pannelli 
della mostra e  materiale promozionale per il periodo concordato dal 17 al 29 agosto 2011 a 
fronte di un contributo di € 150,00 da versare alla Provincia del VCO 

- per il Festival “Letteraltura” l’organizzazione degli eventi e promozione previsti in Valle 
Vigezzo nei Comuni Malesco-Craveggia-Santa Maria Magggiore nei giorni 16 e 17 luglio 
2011 dettagliatamente previsti nel relativo programma a fronte di un contributo alla 
Associazione culturale Letteraltura di  Verbania di € 1.350,00 

- per le “Piazze a tre colori” uno spettacolo di burattini per una serata da definirsi prevista 
nella Frazione Finero (svoltasi il 25.07.2011) a fronte di un contributo alla Associazione 
Teatrale Teste di Legno di Torino di € 500,00  che deve essere versato alla Provincia del 
VCO oltre a rimborso spese per diritti SIAE 

- per la visita degli alunni delle Scuole Elementari alla mostra ed al laboratorio didattico il 
pagamento dei costi per l’attività didattica ammontanti ad € 120,00 

 
   Evidenziato che le iniziative si sono regolarmente svolte;  
 
   Ritenuto di provvedere alla liquidazione e pagamento dei costi a carico del Comune per le 
iniziative suddette; 
 
   Rilevato inoltre che in questo Comune si è svolta il 30.07.2011 una ulteriore iniziativa culturale 
organizzata dalla Provincia denominata “Passaggi a Nord Ovest” per la quale è stato sostenuto solo 
il costo della SIAE ammontante ad € 53,30; 
 
   Visto il D.Lgs. n.267/2000 e smi;   
      

DETERMINA 
 
1. In esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 12.05.2011, di liquidare le 
seguenti spese: 



- € 150,00= alla Provincia del VCO quale quota di adesione alla esposizione della Mostra di 
Cavour svoltasi dal 17 al 29 agosto 2011 
- € 1.335,00= soggetto a ritenuta fiscale alla Associazione Culturale “LetterAltura” svoltasi in 
data  16 e 17 luglio 2011 
- € 120,00= a saldo fattura n.24/2011 emessa di Aligraphis di Gravellona per organizzazione 
attività didattica per alunni delle Scuole Elementari di Malesco e Finero in occasione mostra di 
Cavour a Santa Maria Maggiore  
-  € 500,00= alla Provincia del VCO quale quota di partecipazione alla rassegna Piazze a Tre 
colori svoltasi il 25.07.2011 ed € 26,58= a saldo fattura n.2 del 13.07.2011 emessa dalla 
Associazione Le Teste di Legno quale rimborso diritti SIAE per lo spettacolo 
- € 53,30= per diritti SIAE per lo spettacolo svoltosi il 30.07.2011 nell’ambito della rassegna 
Passaggi a Nord Ovest, con quietanza economo comunale 
 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 2.184,88= nascente dal presente atto all’intervento 
1050203 cap.6 del bilancio corrente; 
 
3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.  

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria   
     F.to   Dr.Antonella Salina 
 
 
 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 02.09.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         F.to      Sartori Paola 

 
  

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 06.09.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  06.09.2011 
 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            F.to  SALINA Dr. Antonella  
 

 
Copia conforme all’originale  
Malesco, lì 06.09.2011   

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella  
 


